	GOBERNACIÓN DEL TOLIMA SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN		CÓDIGO: INS-PD-001
			VERSIÓN: 01
	PROCESO	PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL DESARROLLO	PÁG. 1 DE 6
	FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN- EJECUTOR TOLIMA.		VIGENTE DESDE: 28/06/2022

### FORMATO ÚNICO DE CARGUE

CÓDIGO DE META	NOMBRE DE LA META	INDICADOR DE PRODUCTO	TIPO DE INDICADOR
P2S24MP4	24 corredores Viales estratégicos señalizados en el cuatrienio	Vías con infraestructura instalada	Acumulado

META PROGRAMADA VIGENCIA	AVANCE A LA FECHA*	META CUATRIENIO
12	14	24

– \*: De acuerdo a la unidad de medida del indicador de la meta.

**Nota:** En relación a lo establecido en el sistema de evaluación y seguimiento Ejecutor.

**Dependencia responsable:** SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE

**Fecha del reporte:** 31 DE DICIEMBRE DE 2025

**Periodo de reporte:** (DICIEMBRE DE 2025)


**Tipo de soporte:**

TIPO DE SOPORTE	
FOTOGRAFICO	X
VIDEO	
CONTRATO / CONVENIO	X
ACTA	X
OFICIO	
OTRO ¿CUÁL? Informe	

**Beneficiados:** (Especifique por tipo de beneficiados y enumere cuantos son / solo si aplica)

BENEFICIADOS	CUANTOS
PERSONAS	
FAMILIAS	
MUNICIPIOS	ESPINAL
INSTITUCIONES EDUCATIVAS	
HOSPITALES	
ASOCIACIONES	
OTRO ¿CUÁL?	

**Enfoque diferencial y territorial:** (Especifique de acuerdo al enfoque diferencial y territorial para los beneficiados y enumere cuantos son / solo si aplica)

	<b>GOBERNACIÓN DEL TOLIMA SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN</b>		<b>CÓDIGO: INS-PD-001</b>
			<b>VERSIÓN: 01</b>
	<b>PROCESO</b>	<b>PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL DESARROLLO</b>	<b>PÁG. 2 DE 6</b>
	<b>FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN- EJECUTOR TOLIMA.</b>		<b>VIGENTE DESDE: 28/06/2022</b>

ENFOQUE DIFERENCIAL Y TERRITORIAL	CATEGORÍA	CUANTOS
TERRITORIAL	URBANO	
	RURAL	
ÉTNICO	INDÍGENA	
	AFRO	
	RROM	
SEXO	HOMBRE	
	MUJER	
CICLO VITAL	(0 – 5 AÑOS)	
	(6 – 11 AÑOS)	
	(12-17 AÑOS)	
	(18 A 28 AÑOS)	
	(29 A 59 AÑOS)	
	(MAYOR DE 60 AÑOS)	
OTRAS SITUACIONES DIFERENCIALES	PERSONAS CON DISCAPACIDAD	
	VICTIMAS DEL CONFLICTO	
	JEFATURA DE HOGAR	
	EXTREMA POBREZA	
	DESMOVILIZADO	
	LGBTIQ+	
	OTRO ¿CUÁL?	

**Nota:** Se debe aclarar que la suma del total de beneficiarios no equivale al total de la población con enfoque diferencial, ya que un beneficiado puede pertenecer a más de un enfoque diferencial.

### 1. REPORTE DE ACTIVIDADES:

Describa y desglose las actividades adelantadas, para el cumplimiento de los bienes y servicios establecidos en la meta, enumérelas y en dicha descripción deberá poder verificarse: las principales actividades realizadas, los bienes y servicios generados y que contribuyen al cumplimiento de la meta.

	ACTIVIDAD
1.	CONTRATO 4855 de 5 de diciembre de 2025. OBJETO: CONTRATAR LA MODERNIZACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA EN CORREDORES VIALES ESTRATEGICOS DEL MUNICIPIO DE EL ESPINAL EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN DESARROLLO DEL PROYECTO "GENERACIÓN DE CULTURA VIAL, CON INFRAESTRUCTURA SEGURA Y CONTROL Y REGULACIÓN AL TRÁNSITO EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA", el contrato finalizo ejecutándose el 100% que corresponde al valor \$336.933.100,21 el 22 de Diciembre del 2025.



GOBERNACIÓN DEL TOLIMA  
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN

CÓDIGO:  
INS-PD-001

VERSIÓN: 01

PROCESO

PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL  
DESARROLLO

PÁG. 3 DE 6

FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN-  
EJECUTOR TOLIMA.

VIGENTE DESDE:  
28/06/2022

		ACTA DE OBRA FINAL N° 01		<div>CONTRATO 2018 ESTADO: VIGENTE VERSIÓN: 2</div>							
OBJETO: CONTRATAR LA MODERNIZACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA EN CORREDORES VIALES ESTRATÉGICOS DEL MUNICIPIO DE EL ESPINAL EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN DESARROLLO DEL PROYECTO "GENERACIÓN DE CULTURA VIAL, CON INFRAESTRUCTURA SEGURA Y CONTROL Y REGULACIÓN AL TRÁFICO EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA"											
ACTA DE OBRA FINAL No. 01		FECHA ACTA FINAL No. 01		22 12 2020							
CONTRATO: N° 8865 DE 05 DE DICIEMBRE DE 2020		CONTRATISTA: GRUPO DELVA S.A.S		NIT: 900807085-1							
CONTRATANTE: GOBERNACIÓN DEL TOLIMA											
VALOR TOTAL CONTRATO: TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES, NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL, CIENTO CON VENTIN CONTAVOS (\$336.935.100.21) MILCTE		INCIDENTA		CUENTA DE AHORROS BANCOLOMBIA N° 9080806901							
PLAZO DEL CONTRATO: VENTICINCO (25) DIAS CALENDARIO											
FECHA ACTA DE INICIO: 18 DE DICIEMBRE DE 2020											
FECHA DE TERMINACIÓN: 22 DE DICIEMBRE DE 2020											
TIPO DE OBRA											
VIAL		MODERNIZACIÓN RED SEMAFÓRICA Y REGULACIÓN VIAL		SANEAMIENTO							
PINTURA		PINTURA METRO CUADRADO		ESTRUCTURA							
SEÑALIZACIÓN		SEÑALIZACIÓN VERTICAL		SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL							
CONDICIONES CONTRACTUALES											
ITEM	DESCRIPCIÓN	ESPECIFICACIÓN DE SEÑALIZACIÓN	UNID	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR PARCIAL	CANTIDAD	VALOR PARCIAL	CANTIDAD	VALOR PARCIAL	% DE EJECUCIÓN DEL ÍTEM
CAPÍTULO I. SEÑALIZACIÓN VERTICAL Y HORIZONTAL											
1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEÑAL PREVENTIVA Y/O REGLAMENTARIA Y/O INFORMATIVA DE EXCOMUNICACIÓN REFLECTIVA ALTA INTENSIDAD TIPO IV, EN LAMINA GALVANIZADA PEDESTAL EN ÁNGULO (SR-SP-6), ESTAS DEBERÁN DE CUMPLIR CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL MANUAL DE SEÑALIZACIÓN VIAL VIGENTE. (A TODO COSTO)	SEÑALIZACIÓN VERTICAL	UND	8	\$ 528.288,31	\$ 4.226.130,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA MARCAS VIALES EN PLÁSTICO EN PISO DE LARGA DURACIÓN. (INCLUYE PICTOGRAMAS — ZONAS ESCOLARES Y OTROS) (A TODO COSTO)	PINTURA METRO CUADRADO	M²	241,40	\$ 94.088,60	\$ 15.615.345,24	319,00	\$ 20.635.025,40	319,00	\$ 20.635.025,40	132,15%

3	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA IMPRIMANTE COLOR NEGRO PARA MARCAS VIALES (CEBRAS, FLECHAS PICTOGRAMAS ...). 50% SÓLIDOS POR VOLUMEN (A TODO COSTO)	PINTURA METRO CUADRADO	M²	241,40	\$ 40.563,00	\$ 9.787.035,04	319,00	\$ 12.845.877,00	319,00	\$ 12.845.877,00	132,15%
4	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA LINEAL EN PLÁSTICO EN PISO DE LARGA DURACIÓN. (A TODO COSTO)	PINTURA LINEAL	M	1.000,00	\$ 5.941,95	\$ 5.941.952,75	554,54	\$ 3.295.019,53	554,54	\$ 3.295.019,53	55,45%
5	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA IMPRIMANTE COLOR NEGRO. 90% DE SÓLIDOS POR VOLUMEN (A TODO COSTO)	PINTURA LINEAL	M	1.000,00	\$ 2.808,32	\$ 2.808.323,74	554,54	\$ 1.613.785,97	554,595	\$ 1.612.765,37	55,45%
CAPÍTULO II. MODERNIZACIÓN RED SEMAFÓRICA											
6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN POSTE TIPO MÓDULO PARA INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS— COLOR BLANCO. EN TUBO GALVANIZADO, MÁSTIL DE 3.8M Y CURVA CON ALCANCE 4.5 MT, Y ALTURA DE 4.5 MT (A TODO COSTO)	ESTRUCTURA SEMÁFORO	UND	8,00	\$ 3.882.307,48	\$ 33.230.767,32	8,00	\$ 33.230.767,32	8,00	\$ 33.230.767,32	100,00%
7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN POSTE MÁSTIL PARA INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS PEATONALES DE 3.8M. COLOR BLANCO. EN TUBO GALVANIZADO. (A TODO COSTO)	ESTRUCTURA SEMÁFORO	UND	7	\$ 2.307.692,34	\$ 16.153.846,38	7,00	\$ 16.153.846,38	7,00	\$ 16.153.846,38	100,00%
8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN EQUIPO DE CONTROL, 24 SALIDAS DE ESTADO SÓLIDO, COMPATIBLE CON LA SEMAFORIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE EL ESPINAL, CAPAZ DE INTEGRAR SENSORES COMO CÁMARAS, PULSADORES PEATONALES, MÍNIMO 5 ENTRADAS DIGITALES PARA SENSORES DE INGRESO, PUENTE INTEGRADA, CONSTRUÍDA EN FIBRA DE VIDRIO.(A TODO COSTO)	EQUIPO DE CONTROL PARA SEMÁFOROS	UND	2	\$ 6.923.076,81	\$ 13.846.153,62	2,00	\$ 13.846.153,62	2,00	\$ 13.846.153,62	100,00%
9	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CABLEADO VEHICULAR (4X16 AWG)(A TODO COSTO)	CABLE PARA SEMÁFOROS	M	1.000	\$ 14.815,56	\$ 14.815.563,51	1.000,00	\$ 14.815.563,51	1.000,00	\$ 14.815.563,51	100,00%
10	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CABLEADO PEATONAL (3X16 AWG)(A TODO COSTO)	CABLE PARA SEMÁFOROS	UND	400,00	\$ 11.536,73	\$ 4.615.482,60	400,00	\$ 4.615.482,60	400,00	\$ 4.615.482,60	100,00%
11	SUMINISTRO E INSTALACIÓN ELEMENTOS DE MOVILIDAD INCLUYENTE (TOTEN PEATONAL Y SEMÁFOROS DE PISO). (A TODO COSTO)	ELEMENTO DE MOVILIDAD INCLUYENTE	UND	4,00	\$ 7.692.307,34	\$ 30.769.229,35	4,00	\$ 30.769.229,35	4,00	\$ 30.769.229,35	100,00%
12	SUMINISTRO E INSTALACIÓN ANTENA SATELITAL. (A TODO COSTO)	ANTENA SATELITAL	UND	2,00	\$ 1.384.615,15	\$ 2.769.230,30	2,000	\$ 2.769.230,30	2,000	\$ 2.769.230,30	100,00%



GOBERNACIÓN DEL TOLIMA  
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN

CÓDIGO:  
INS-PD-001

VERSIÓN: 01

PROCESO

PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL  
DESARROLLO

PÁG. 4 DE 6

FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN-  
EJECUTOR TOLIMA.

VIGENTE DESDE:  
28/06/2022

13	SUMINISTRO E INSTALACIÓN MONITOREO VIDEO. (A TODO COSTO)	MONITOR DE VIDEO	UND	1,00	\$ 3.076.823,45	\$ 3.076.823,45	1,000	\$ 3.076.823,45	1,000	3.076.823,45	100,00%
14	SUMINISTRO E INSTALACIÓN SEMÁFORO VEHICULAR N° 01. (A TODO COSTO)	SEMÁFORO VEHICULAR	UND	8,00	\$ 2.307.892,89	\$ 20.769.234,22	0,000	\$ 20.769.234,22	8,000	20.769.234,22	100,00%
15	SUMINISTRO E INSTALACIÓN SEMÁFORO VEHICULAR N° 02. (A TODO COSTO)	SEMÁFORO VEHICULAR	UND	9,00	\$ 2.538.491,56	\$ 22.846.154,18	0,000	\$ 22.846.154,18	9,000	22.846.154,18	100,00%
16	SUMINISTRO E INSTALACIÓN SEMÁFORO PEATONAL 03 DE N° DINÁMICO. (A TODO COSTO)	SEMÁFORO PEATONAL	UND	18,00	\$ 2.307.892,44	\$ 41.538.464,01	18,000	\$ 41.538.464,01	18,000	41.538.464,01	100,00%
17	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CÁMARA DE VIDEO HD. (A TODO COSTO)	CÁMARA DE VIDEO	UND	4,00	\$ 3.076.822,94	\$ 12.307.691,75	4,000	\$ 12.307.691,75	4,000	12.307.691,75	100,00%
18	CERTIFICACIÓN RETE PARA COMPONENTES ELÉCTRICOS (A TODO COSTO)	CERTIFICADO RETE	UND	1,00	\$ 4.151.769,85	\$ 4.151.769,85	1,000	\$ 4.151.769,85	1,000	4.151.769,85	100,00%
TOTAL COSTO DIRECTO					\$ 258.176.307,85	\$ 258.176.307,85		\$ 258.176.307,85		\$ 258.176.307,85	
ADMINISTRACIÓN 22%					\$ 57.219.441,33	\$ 57.219.441,33		\$ 57.219.441,33		\$ 57.219.441,33	
IMPUESTOS 3%					\$ 7.745.319,24	\$ 7.745.319,24		\$ 7.745.319,24		\$ 7.745.319,24	
UTILIDAD 5%					\$ 12.908.865,36	\$ 12.908.865,36		\$ 12.908.865,36		\$ 12.908.865,36	
TOTAL COSTO INDIRECTO 30%					\$ 77.883.435,98	\$ 77.883.435,98		\$ 77.883.435,98		\$ 77.883.435,98	
VALOR TOTAL PRESUPUESTO					\$ 336.059.743,83	\$ 336.059.743,83		\$ 336.059.743,83		\$ 336.059.743,83	

PARA CONSTANCIA DE LO ANTERIOR, FIRMA LA PRESENTE ACTA FINAL DE OBRA N° 01, LOS QUE EN ESTA INTERVENCIÓN, QUIENES ASUMEN LA OBLIGACIÓN DE DISEÑAR EL FORMATO CON LA INFORMACIÓN INTEGRAL, OPORTUNA Y EXACTA:

POR EL DEPARTAMENTO:

  
MARIO ALBERTO TOVAR LUGO  
Secretaría de Gestión y Transporte  
Supervisor

CONTRATISTA:

  
GRUPO DELVA S.A.S.  
NIT. 900957895-1  
Rep. Legal: CARLOS EDUARDO DELGADO VARÓN  
C.G. 1.110.491.373 de Bogotá

  
PAUL SEBASTIÁN MURILLO CALDERÓN  
Ingeniero Civil  
Apoyo a la supervisión  
RDS. 2745 del 12 de Diciembre del 2020





**GOBERNACIÓN DEL TOLIMA  
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN**

**CÓDIGO:  
INS-PD-001  
VERSIÓN: 01**

**PROCESO**


**PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL  
DESARROLLO**

**PÁG. 5 DE 6**

**FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN-  
EJECUTOR TOLIMA.**

**VIGENTE DESDE:  
28/06/2022**



	GOBERNACIÓN DEL TOLIMA SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN		CÓDIGO: INS-PD-001
			VERSIÓN: 01
	PROCESO	PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y DEL DESARROLLO	PÁG. 6 DE 6
FORMATO ÚNICO DE CARGUE DE INFORMACIÓN- EJECUTOR TOLIMA.			VIGENTE DESDE: 28/06/2022



## 2. LOCALIZACIÓN (inversión focalizada)

MUNICIPIO	BIEN Y SERVICIO	VALOR * RP**
ESPINAL	SEMAFORIZACION VIAL Y SEÑALIZACION	\$336.933.100,21
TOTAL	EJECUTADO	\$336.933.100,21

- \*: solo si aplica.
- RP\*: registro presupuestal.

## 3. Evidencias

Cordialmente,



MARIO ALBERTO TOVAR LUCURA

SECRETARIO DE TRANSITO Y TRANSPORTE

Elaborado: Fabian Sánchez - Profesional Contratista STT

Revisado y Reportado por: José A. Varón C. - Profesional Contratista STT

Cargado por: Hanner Garcia